CÂMARA MUNICIPAL DE GALILEIA/MG

Rua Pereira Sete, 535 A- Centro – Galileia/MG. Contato: (33) 3244-1235
e-mail: cmgalileia@hotmail.com Site: http//www.galileia.mg.gov.br

Legislar – Fiscalizar – Servir

 Requerimento nº _____/2023.

REQUER DO PODER EXECUTIVO, SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E OBRAS A DEDETIZAÇÃO E

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTO NO PERÍMETRO URBANO LOCALIZADO NA AVENIDA PADRE JOSÉ

CORRIA, ADJACENTE AO Nº 959.

Nos termos do art. 98 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Galileia/MG,

apresentamos a Vossa Excelência o presente requerimento ao Poder Executivo,

Secretaria de Meio Ambiente e Obras, cientificando-lhes a necessidade de

dedetização local e ampliação da rede de esgoto no perímetro urbano localizado

na Avenida Padre José Correia, tendo como motivação a seguinte justificativa:

Os moradores da Avenida Padre José Correia adjacentes ao nº 959 às margens do
esgoto inconformados com o descaso do Poder Público e com a intolerável situação de
constante despejo de resíduos, água contaminada, mal cheiro, criadouros de
insetos/animais peçonhentos e riscos constantes à saúde dos residentes locais solicitam
o apoio da Câmara e do Executivo para que as Secretarias de Meio Ambiente e Obras
da Prefeitura Municipal de Galileia/MG que providenciem a limpeza do local e a
ampliação de estruturas de canalização do esgoto.

A solicitação além de auxiliar na preservação ambiental também regularizará as
estruturas e pavimentação da via pública. Diante ao exposto solicitamos aos
responsáveis providências cabíveis no atendimento aos moradores. Dessa forma,
contamos com o apoio do sr. Presidente e respectivos nobres Vereadores para
aprovação desta indicação.

Galileia/MG 24 de novembro de 2023.

Marcio Serafim da Silva                                             Elson Ferreira dos Santos
Vereador / PSDB                                                                 Vereador / MDB

Excelentíssimo Vereador
Senhor José Geraldo Boareto
Presidente da Câmara Municipal de Galileia/MG.